民政部办公厅

国家发展改革委办公厅
民办函〔2024〕22号

民政部办公厅国家发展改革委办公厅关于

2023年“十四五”殡f义馆补空白和精神

卫生福利设施建设实施进展情况通报

^2

各省、自治区、直辖市民政厅（局）、发展改革委，新疆生产建

设兵团民政局、发展改革委：

为落实国家“十四五”规划纲要和“十四五”民政事业发展

规划相关任务，根据民政部、国家发展改革委联合印发的《“十

四五”推进火葬区殡仪馆补空白实施方案》（民办发〔2022〕11

号）、《“十四五”推进精神卫生福利设施建设实施方案》（民办发

〔2022〕15号）明确的249个火葬区殡仪馆和107个精神卫生

福利设施的建设任务和相关工作要求，现将截至2023年12月的

项目进展情况通报如下。

一、任务推进情况

截至2023年12月，“十四五”火葬区县级殡仪馆补空白建

一 1 —

设任务明确的249个项目，整体实施进度约为61%。其中，完工

项目46个，在建项目96个，统筹利用现有设施和资源满足功能

需求不再新建的16个；处于前期工作阶段，尚未开工的项目91

个，占比39%。殡仪馆补空白建设任务实施进度高于或等于50%

的有河北、山西、内蒙古、辽宁、吉林、安徽、江西、湖北、湖

南、海南、重庆、四川、贵州、云南、甘肃、青海、新疆，低于

50%的有河南、广西、陕西、新疆生产建设兵团（详见附件1）。

“十四五”地级市精神卫生福利设施建设任务明确的107个

项目，其中有13个地级市通过划转机构、改造现有设施、协调

邻近地区资源等方式不再新建设施。目前，已确定继续建设的项

目中，完工项目16个、在建项目43个，实施进度约63%；处于

前期工作阶段，尚未开工的项目35个，占比约37%。地级市精

神卫生福利设施建设任务实施进度高于或等于50%的省份有山

西、内蒙古、辽宁、黑龙江、江苏、江西、湖北、湖南、广东、

重庆、四川、陕西、甘肃、青海、宁夏、新疆，低于50%的省份

有河北、浙江、安徽、河南、广西、海南、云南（详见附件2）。

二、下一步工作要求

（一）切实提高政治站位。落实殡仪馆补空白和精神卫生福

利设施建设任务是完成国家“十四五”规划民政领域任务目标的

重要支撑，是践行习近平总书记关于推进102项重大工程重要指

示的具体行动，是推动新时代民政事业高质量发展、持续增进民

— 2 —

生福扯的重要方面。如期完成“十四五”规划确定的相关民政领

域建设任务时间紧迫，各地要压实责任、奋力攻坚，切实加强与

地方各级发展改革、财政等部门的沟通衔接，推动殡仪馆补空白

和精神卫生福利设施建设任务落实落地。
（二） 加快推进前期工作。对于尚未立项的项目，积极谋划

项目前期工作，提升前期工作质量和效率，尽早形成立项储备。

对存在资金缺口的项目，积极推动各级政府增加对民政公共服务

设施建设的资金投入，统筹使用中央预算内投资、彩票公益金、
地方政府资金、地方政府专项债券等各类资金。对已获得资金支

持但未开工项目，积极组织协调有关部门加快办理建设手续，推

动前置要件落实落地，确保项目早日开工建设。对于计划新增建

设项目的地区，积极向地方政府汇报，加强与相关部门的沟通协

调，做好前期论证工作，确保按预期进度建设。
（三） 全面加强督促指导。各省级民政部门要对“十四五”

期间所有在建项目进行实地督导，切实加强项目建设质量管理、
进度管理、投资绩效目标管理，建立建设任务台账，精准掌握每

个建设项目的实施情况、工程建设和执行进度，细化明确完成时

限，定期调度建设进展。督导建设单位规范开展建设，保证建设

质量和进度，尽早完成建设任务。对于建设进度较慢的项目，采

取有力措施加快推进建设。对于已经通过资源整合等方式满足业

务发展需求而不需要再新建设施的，省级发展改革、民政部门可

3 —

继续优化调整。

附件： 1. “十四五”火葬区殡仪馆补空白建设任务进展情况
2. “十四五”地级市精神卫生福利设施建设任务进展

情况
3. “十四五”火葬区殡仪馆补空白建设任务台账
4. “十四五”精神卫生福利设施建设任务台账

，/;

2d! 3 曰

4- - -  /I - - -

附件1
‘十四五”火葬区殡仪馆补空白建设任务进展情况

省份 个数 利用现有设施

和资源个数
建设进展情况情况 立项情况

总体开工进度 备注（调整情况）
己开工 未开工 己完工 己立项 未立项

合计 249 16 96 91 46 219 14 61%

河北 9 1 3 2 3 7 1 75% 石家庄市

山西 32 2 23 1 6 30 97% 平定县、襄汾县

内蒙古 11 9 2 10 1 82%

辽宁 4 2 1 1 1 1 50% 辽阳文圣区、凌源市

吉林 2 1 1 2 0 50%

安徽 3 1 1 1 2 50% 宿州市

江西 1 1 1 100%

河南 4 1 2 1 3 33% 濮阳市华龙区

湖北 14 2 6 4 2 11 1 67% 襄阳市襄城区、咸宁市

湖南 17 1 4 3 9 15 1 81% 中方县
广西 48 12 32 4 47 1 33%

海南 2 1 0 1 2 100%

重庆 5 2 2 1 5 60%

四川 13 3 2 4 4 8 2 60% 天全县、内江市东兴区、达州市达州区

贵州 11 5 2 4 11 82%

云南 2 2 2 100%

陕西 23 7 14 2 21 2 39%

甘肃 36 13 18 5 34 2 50%

青海 9 3 5 1 5 1 83% 西宁市湟中区、湟源县、大通县

新疆 2 1 0 1 2 100%

兵团 1 0 1 1 0%
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

I
Oi

I

附件2

I
O'

I

“十四五”地级市精神卫生福利设施建设任务进展情况
人私 利用现有麵 建设进展情况 立项情况 总体开工进度 备注（调整情况）省份 个数 和资源个数 己开工 未开工 己完工 已立项 紋项

总数 107 13 43 35 16 78 16 63%

河北 7 3 1 3 3 1 25% 雄安新区利用临近资源：张家口、秦皇岛改造现有设施
山西 2 1 1 1 100% 阳泉市利用划转设施
内蒙古 5 1 2 2 3 2 100% 锡林郭勒盟利用现有设施
辽宁 7 3 1 2 1 3 1 50% 锦州市、铁岭市、葫芦岛市利用现有设施
黑龙江 3 1 2 3 100%

江苏 3 1 2 3 100%

浙江 1 1 1 0%

安徽 9 4 5 7 2 44%

江西 6 3 3 5 0 100% 萍乡市自行筹资建设
河南 10 2 8 6 4 20%

湖北 5 1 3 1 3 1 75% 恩施土家族苗族自治州利用划转设施
湖南 5 2 2 1 5 60%

广东 3 1 1 1 2 50% 肇庆市利用现有设施
广西 10 2 2 6 5 3 25% 河池市、崇左市利用现有设施提供服务
海南 1 1 1 0%

重庆 2 1 1 2 50%

四川 7 1 4 2 6 67% 资阳市利用卫生健康委精神卫生设施
云南 3 2 1 3 33%

陕西 3 3 3 100%

甘肃 8 6 2 8 100%

青海 3 3 3 100%

宁夏 2 2 2 100%

新疆 2 1 1 2 100%

附件3

“十四五”火葬区殡仪馆补空白建设任务台账

序号 省份 地区名单 立项情况 目前已批复可行性研宄报

告项目 项目进展 己完工

1 石家庄市 未立项 改造提升现有设施满足功
能需求

2 承德市 己立项 承审批字(2021〕312号 己开工 己完工

3 孟村回族自治县 己立项 孟发改社会(2022) 138号 己开工

4 邯郸市冀南新区 己立项 冀南新区审批(2021) 42号 已开工 己完工

5 河北省 广平县 己立项 广审批(2021〕110号 已开工

6 平乡县 己立项 平行审审字(2019) 120号 已开工 已完工

7 临城县 己立项 临审批投审(2024〕7号 未开工，完成可研批复

8 魏县 己立项 魏投资审批(2022) 137号 已开工(主体己完工)

9 丰宁满族自治县 未立项 丰审批投资(2022〕131号 未开工，完成项目建议书
批复

10 清徐县 己立项 清发改字(2019〕88号 己开工 己完工

11 阳曲县 己立项 阳审管投字(2021) 61号 未开工

12 娄烦县 己立项 并审管投备(2022〕37号 己开工，主体完工

13 古交市 己立项 古审管批字(2021) 77号 己开工

14

山四隹

平定县 未立项 改造提升现有设施满足功
能需求

15 黎城县 己立项 黎发科审发(2021〕7号 己开工 己完工

16 壶关县 己立项 壶发科审发(2021) 9号 己开工 己完工

17 长子县 己立项 长子行管许可(2021) 16号 已开工 己完工

— 7 —

序号 省份 地区名单 立项情况 目前己批复可行性研究报

告项目 项目进展 己完工

18 武乡县 己立项 武审管审发（2021〕50号 己开工，主体完工

19 沁源县 己立项 沁审管审字（2021〕58号 己开工，主体完工

20 阳城县 己立项 阳发改字（2020） 54号 己开工 已完工

21 陵川县 己立项 陵发改字（2020〕70号 已开工 己完工

22 朔州市平鲁区 己立项 平发改发（2020） 111号 已开工

23 右玉县 己立项 右审批字（2022） 14号 己开工

24 怀仁市 己立项 怀发改发（2021） 89号 己开工，主体完工

25 榆社县 已立项 榆审批字（2021〕35号 己开工，主体完工

26 左权县 己立项 左审管批字（2021〕23号 已开工，主体完工

27 山西省 昔阳县 己立项 昔审批（政府投资）服字（
2022） 07号 已开工，主体完工

28 祁县 己立项 祁审批审字（2022〕13号 己开工，主体完工

29 定襄县 己立项 定发改字（2021） 36号 己开工，主体完工

30 五台县 已立项 五审管函（2022〕8号 己开工，主体完工

31 代县 己立项 代审管投发（2021） 16号 己开工，主体完工

32 繁峙县 已立项 繁审管投资发（2022） 7号 已开工，主体完工

33 静乐县 己立项 静审管发（2021） 43号 己开工，主体完工

34 神池县 己立项 神审管字（2021〕35号 已开工，主体完工

35 河曲县 己立项 河发改发（2020）第14号 已开工，主体完工

36 保德县 已立项 保审管发（2021〕6号 已开工，主体完工

— 8 —

序号 省份 地区名单 立项情况 目前己批复可行性研宄报

告项目 项目进展 己完工

37 偏关县 已立项 偏审管(2020) 80号 已开工，主体完工

38 襄汾县 己立项 襄行审(2021〕48号 改造提升现有设施满足功
能需求

39 山西省 交城县 己立项 交审管函(2021) 62号 己开工，主体完工

40 柳林县 己立项 柳审管投资发(2021〕26号 已开工，主体完工

41 汾阳市 已立项 汾审管投资发(2021) 35号 己开工

42 土默特左旗 己立项 己立项 己开工

43 武川县 已立项 2108-150125-04-01-669588 己开工

44 固阳县 己立项 固发改审批字(2022) 12号 己开工

45 达茂旗 未立项 未开工

46 鄂伦春旗 已立项 鄂发改字(2022) 212号 未开工

47 内蒙古
自治区 根河市 已立项 根发改行审字(2022) 28号 己开工

48 正蓝旗 已立项 已立项 己开工

49 多伦县 己立项 多发改字(2022〕55号 己开工

50 东乌珠穆沁旗 已立项 已立项 已开工

51 凉城县 己立项 凉发改批字(2021) 147号 己开工

52 乌拉特后旗 己立项 已立项 已开工

53 北票市 已立项 北发改发(2021〕163号 己开工

54 辽宁省 凌源市 未立项 改造提升现有设施满足功
能需求

55 辽阳市文圣区 未立项 改造提升现有设施满足功
能需求

一 9 —

序号 省份 地区名单 立项情况 目前已批复可行性研宄报

告项目 项目进展 己完工

56 辽宁省 辽阳县 未立项 未开工

57

吉林省
珲春市 己立项 珲发改审批（2022） 25号 己开工，主体工程己封顶

58 通化县 已立项 通县发改审批字（2023〕25号 未开工

59

安徽省

寿县 己立项 寿发改审批（2023〕492号 未开工

60 宿州市 未立项 改造提升现有设施满足功

能需求

61 歙县 已立项 发改综合字（2020〕417号 已开工

62 江西省 九江市柴桑区 已立项 柴发改投字（2022〕74号 己开工 己完工

63

河南省

开封市祥符区 己立项 汴祥发改（2020） 37号 未开工（正在开展临建和

围墙施工）

64 淇县 己立项 淇发改（2020） 201号 已开工 己完工

65 泌阳县 已立项 泌发改（2023） 123号 未开工（正在开展有建设
手续的报批工作）

66 濮阳市华龙区 未立项 改造提升现有设施满足功
能需求

67

湖北省

襄阳市襄城区 未立项 改造提升现有设施满足功
能需求

68 保康县 己立项 保发改审批（2022） 32号 己开工

69 竹溪县 己立项 溪发改审批（2022〕176号 己开工

70 荆门市屈家岭管
理区 已立项 屈审批（2022） 056号 己开工

71 鄂州市鄂城区 己立项 咸发改审批（2021） 201号 己开工

72 团风县 已立项 团发改审批（2023〕152号 未开工

73 黄冈市龙感湖管
理区 己立项 龙发改审批（2021〕6号 未开工

74 咸宁市 己立项 改造提升现有设施满足功

能需求

10

序号 省份 地区名单 立项情况 目前己批复可行性研宄报

告项目 项目进展 己完工

75 通山县 己立项 通发改审批(2021〕27号 己开工 已完工

76
恩施土家族苗族

自治州 己立项 恩市发改审批(2021) 378号 已开工 已完工

77 建始县 己立项 建发改(2022〕404号 未开工

78

湖北雀
来凤县 己立项 来发改审批(2020〕341号 已开工

79 巴东县 己立项 巴发改发(2019〕166号 己开工

80 潜江市广华片区 未立项 未开工

81 长沙市望城区 己立项 望发改经投(2020〕37号 已开工 己完工

82 衡阳市南岳区 未立项 未开工

83 城步县 己立项 城发改审字(2020) 216号 己开工 己完工

84 洞口县 己立项 洞发改审(2018) 323号 已开工 己完工

85 绥宁县 己立项 绥发改社(2019) 9号 己开工 已完工

86 张家界市永定区 己立项 张定发改投资(2019〕33号 已开工 己完工

87 湖南省 张家界武陵源区 己立项 张武发改审批(2023〕55号 未开工

88 桑植县 己立项 慈发改备案〔2020〕170号 己开工 己完工

89 慈利县 已立项 桑发改审批(2021〕100号 已开工

90 益阳县 己立项 益发改行审(2020) 308号 已开工 己完工

91 安化县 己立项 安发改(2020〕232号 己开工 己完工

92 新化县 已立项 新发改社会(2023) 285号 未开工

93 嘉禾县 己立项 嘉发改投资(2017〕332号 己开工

11

序号 省份 地区名单 立项情况 目前己批复可行性研宄报

告项目 项目进展 己完工

94 怀化市 已立项 怀发改社会（2022） 17号 已开工

95

湖南省
新晃侗族自治县 己立项 晃发改（2020〕143号 已开工

96 中方县 未立项 与市殡仪馆合建

97 会同县 已立项 会发改社会（2019） 13号 己开工 己完工

98 隆安县 已立项 隆发改科技社农（2021） 31号 未开工

99 马山县 己立项 马发改综合（2023〕21号 未开工

100 上林县 己立项 上发改项目（2022〕128号 未开工

101 柳城县 己立项 柳城发改规划（2022〕21号 已开工

102 融安县 己立项 融发改规字（2022〕61号 未开工

103 融水苗族自治水

县 已立项 融发改规划（2022〕47号 未开工

104 三江侗族自治县 己立项 三发改字（2022〕103号 未开工

105 广西壮族
自治区 灵川县 己立项 灵发改字（2023〕7号 已开工

106 灌阳县 己立项 灌发改字（2022） 77号 未开工

107 苍梧县 己立项 苍发改（2021〕36号 未开工

108 蒙山县 已立项 蒙发改投资（2021〕272号 未开工

109 上思县 已立项 上发改投资（2021） 228号 已开工

110 东兴市 已立项 东发改投资（2022〕150号 未开工

111 容县 己立项 容发改审批（2022） 132号 未开工

112 陆川县 己立项 陆发改许可（2022〕11号 未开工

12

序号 省份 地区名单 立项情况 目前己批复可行性研宄报

告项目 项目进展 己完工

113 北流市 未立项 未开工

114 田东县 己立项 东发改社会(2022〕70号 未开工

115 德保县 已立项 德发改社会(2022) 17号 未开工

116 那坡县 已立项 那发改批复(2023〕65号 己开工

117 凌云县 己立项 凌发改发(2018〕128号 己开工 已完工

118 田林县 己立项 田发改社会(2021〕14号 已开工

119 西林县 己立项 西发改(2022) 44号 未开工

120 隆林各族自治县 己立项 隆发改(2020) 66号 未开工

121 靖西市 己立项 靖发改投资(2023) 228号 未开工

122 广西壮族

自治区 昭平县 已立项 昭发改规划(2021〕33号 未开工

123 富川瑶族自治县 己立项 富发改投资(2022) 89号 已开工

124 南丹县 己立项 丹发改审批(2021〕54号 己开工

125 天峨县 己立项 峨发改审批(2021〕43号 未开工

126 东兰县 己立项 兰发改复(2021) 72号 未开工

127 罗城仫佬族自治

县 己立项 罗发改审批(2021〕105号 未开工

128 巴马瑶族自治县 己立项 巴发改审批(2022〕42号 未开工

129 都安瑶族自治县 已立项 都发改审批(2022) 31号 己开工

130 大化瑶族自治县 己立项 大发改审批(2021) 277号 未开工

131 忻城县 己立项 忻发改审批(2022〕115号 未开工

13

序号 省份 地区名单 立项情况 目前己批复可行性研宄报

告项目 项目进展 己完工

132

广西壮族

自治区

象州县 己立项 象发改审批（2021〕96号 未开工

133 武宣县 己立项 武发改复（2021〕71号 未开工

134 合山市 己立项 合发改审批（2022〕113号 未开工

135 扶绥县 己立项 扶发改社会（2022〕85号 己开工 已完工

136 龙州县 己立项 龙发改复（2022） 268号 未开工

137 大新县 己立项 新发改字（2022） 61号 未开工

138 天等县 己立项 天发改基字（2022〕92号 未开工

139 岑溪市 己立项 岑发改社会（2019〕2号 己开工 已完工

140 金秀县 己立项 金发改投资（2018） 72号 己开工 己完工

141 凤山县 己立项 凤发改复（2020） 3号 己开工（主体已完工）

142 乐业县 己立项 乐发改投资（2020） 196号 己开工

143 环江县 己立项 环发改审批（2021） 132号 己开工

144 凭祥市 己立项 凭发改字（2021〕280号 已开工

145 阳朔县 己立项 朔发改管字（2022） 39号 未开工

146

海南省
檐州市 己立项 已立项 己开工 已完工

147 五指山市 已立项 已立项 已开工（主体已完工）

148

重庆市

荣昌区 己立项 项目代码: 2304-500153-04-

01-670862 未开工

149 万盛经开区 己立项 万盛发改行审（2020） 186号 已开工

150 城口县 己立项 城发改委（2022） 412号 己开工

14

序号 省份 地区名单 立项情况 目前己批复可行性研宄报

告项目 项目进展 己完工

151

重庆市
巫溪县 己立项 巫溪发改发（2019〕80号 己开工 己完工

152 石柱县 己立项 石发改审（2023〕3号 未开工

153 泸县 未立项 未开工

154 内江市东兴区 未立项 利用临近设施满足功能需

求

155 夹江县 未立项 未开工

156 峨边彝族自治县 未立项 未开工

157 马边彝族自治县 己立项 马发展改革（2022） 130号 己开工

158 筠连县 已立项 筠发改固（2020〕130号 己开工 已完工

159 四川省 达州市达川区 己立项 利用临近设施满足功能需

求

160 巴中市恩阳区 己立项 恩区发改行审（2022） 101号 己开工

161 天全县 未立项 利用临近设施满足功能需

求

162 洪雅县 已立项 洪发改（2021〕68号 己开工 己完工

163 美姑县 己立项 美发改经信（ 2020 ） 182号 己开工 己完工

164 德昌县 己立项 德发改（ 2019 ） 149号 己开工 己完工

165 冕宁县 未立项 未开工

166 凯里市 己立项 凯发改审批（2020） 30号 己开工 己完工

167

贵州省
惠水县 已立项 惠发改基字（2021） 40号 已开工

168 六盘水市钟山区 己立项 钟发改投资（2021〕276号 未开工

169 石阡县 已立项 石发改复（2020） 83号 己开工

15

序号 省份 地区名单 立项情况 目前己批复可行性研宄报

告项目 项目进展 已完工

170 兴义市 己立项 兴市发改字(2021〕158号 己开工 己完工

171 紫云自治县 己立项 紫发改社会(2020) 38号 己开工 己完工

172 水城县 已立项 水发改字(2021〕258号 己开工 己完工

173 贵州省 黎平县 已立项 黎发改审批(2021〕182号 己开工

174 长顺县 己立项 长发改发(2023) 3号 未开工

175 从江县 已立项 从发改投资(2021) 36号 已开工

176 望谟县 己立项 2208-522326-04-01-175401 己开工

177

云南省
玉龙县 已立项 玉发改投资(2020) 76号 已开工 已完工

178 盈江县 己立项 盈发改社会复(2019) 72号 己开工 已完工

179 蓝田县 未立项 未开工

180 凤翔区 已立项 未开工

181 太白县 己立项 太发改发(2021) 33号 已开工(主体封顶)

182 礼泉县 己立项 2310-610425-04-01-281398 未开工

183

陕西省
彬州市 已立项 彬政审批发(2023) 278号 未开工

184 长武县 己立项 长审批批复(2023) 391号 未开工

185 淳化县 己立项 淳行审批(2022) 131号 己开工

186 耀州区 己立项 铜行审建设(2023) 38号 未开工

187 子长市 己立项 子政经发(2017〕428号 己开工(主体建设完成)

188 甘泉县 己立项 甘行审发(2022) 156号 己开工 己完工

16

序号 省份 地区名单 立项情况 目前己批复可行性研宄报

告项目 项目进展 己完工

189 横山区 己立项 横政审批投发(2022〕16号 未开工

190 府谷县 己立项 府发科发(2023) 394号 未开工

191 佳县 己立项 佳行审发(2022) 57号 已开工 已完工

192 吴堡县 己立项 吴政审批发(2023〕5号 未开工

193 清涧县 己立项 清政审批发(2022〕260号 已开工

194 子洲县 未立项 未开工

195 陕西省 镇巴县 已立项 镇发改规划(2020〕171号 未开工

196 宁强县 己立项 宁发改综合(2022) 314号 已开工

197 略阳县 已立项 略发改社会(2022) 28号 未开工

198 留坝县 已立项 留发改发(2022) 95号 己开工

199 白河县 己立项 白发改社会(2021〕53号 己开工

200 安康市恒口示范

区 已立项 安恒经发(2022) 180号 未开工

201 柞水县 已立项 柞行审许发(2023) 242号 未开工

202 兰州市红古区 已立项 红发改发(2021) 117号 已开工

203 皋兰县 已立项 皋发改行审(2022〕118号 未开工

204

甘肃省
榆中县 未立项 未开工

205 永登县 己立项 永发改发(2022) 39号 己开工

206 永昌县 未立项 未开工

207 景泰县 己立项 景发改发(2022〕428号 己开工 己完工

17

序号 省份 地区名单 立项情况 目前己批复可行性研宄报

告项目 项目进展 己完工

208 武山县 己立项 武发改（2021〕209号 己开工

209 秦安县 己立项 秦发改审（2021〕378号 己开工

210 临泽县 己立项 临发改字（2020） 208号 己开工 己完工

211 高台县 己立项 高发改（2022） 250号 未开工

212 肃南县 已立项 肃发改（2020） 36号 己开工 己完工

213 民乐县 己立项 民发改〔2022〕136号 未开工

214 酒泉市肃州区 已立项 肃发改（审）（2023） 95号 己开工

215 金塔县 已立项 金发改行服（2022〕290号 己开工

216 玉门县 已立项 玉发改审批（2023〕121号 未开工

217 甘肃省 华池县 已立项 华发改发（2020） 257号 己开工 己完工

218 正宁县 己立项 正发改（2022〕18号 己开工

219 宁县 己立项 宁发改（2023〕35号 未开工

220 庆城县 己立项 庆发改（2022〕405号 未开工

221 合水县 已立项 合发改审（2021〕58号 己开工

222 陇西县 已立项 陇发改发（2022〕253号 己开工

223 临洮县 已立项 临发改审发（2023〕40号 未开工

224 漳县 已立项 漳发改审批（2023） 37号 己开工

225 岷县 己立项 岷发改发（2022） 208号 已开工

226 陇南市武都区 己立项 武发改社会（2022〕79号 已开工

18

序号 省份 地区名单 立项情况 目前己批复可行性研宄拫

告项目 项目进展 己完工

227 西和县 己立项 西发改字(2022) 494号 未开工

228 礼县 己立项 礼发改发〔2024〕23号 未开工

229 成县 己立项 成发改字(2023) 360号 未开工

230 徽县 己立项 徽发改审(2022〕126号 未开工

231 文县 己立项 文发改发〔2024〕9号 未开工

232 甘肃省 康县 已立项 康发改字(2018) 392号 未开工

233 两当县 己立项 两发改(2023) 54号 未开工

234 岩昌县 已立项 宕发改发〔2022〕311号 未开工

235 碌曲县 已立项 碌发改〔 2020〕266号 己开工

236 临潭县 己立项 潭发改知字(2022) 87号 未开工

237 兰州新区 己立项 新经发(2020) 479号、新经
发审批(2022〕136号 己开工 己完工

238 西宁市湟中区 未立项 改造现有设施满足功能需

求

239 湟源县 未立项 改造现有设施满足功能需

求

240 大通县 未立项 改造现有设施满足功能需

求

241

青海省
海东市乐都区 己立项 东发改社会(2022〕516号 已开工

242 民和县 未立项 未开工(正在进行选址)

243 互助县 己立项 东发改社会(2021) 573号 已开工

244 祁连县 已立项 北发改审(2021) 181号 己开工

245 同德县 己立项 南发改投资(2021〕183号 己开工

19

序号 省份 地区名单 立项情况 目前己批复可行性研宄报

告项目 项目进展 己完工

246 青海省 同仁市 己立项 黄发改投资(2021〕165号 己开工

247
新疆维吾
尔自治区

咯什地区疏附县 己立项 疏发改字(2023) 103号 己开工 己完工

248 阿克苏地区温宿

县 己立项 阿地发改批(2022〕285号 己开工

249 新疆生产
建设兵团 第九师 未立项 计划今年或者明年实施

20

附件4

“十四五”精神卫生福利设施建设任务台账

序号 省份 地区名单 立项情
况

目前已批复可行性

研宄报告项目 项目进展 己完工

1 沧州市 己立项 沧发改投资(2023)
656号 未开工

2 邯郸市 己立项 邯审批政投字
(2022〕 9号 己开工

3 秦皇岛市 未立项 改造现有设施满足功能需求

4 河北省 廊坊市 己立项 廊发改社会(2023〕
417号 未开工

5 邢台市 未立项 邢批投资(2023) 163

号 未开工，已取得可研批复

6 张家口市 未立项 改造现有设施满足功能需求

7 雄安新区 未立项 规划调整不再新建，利用临近保
定地区设施满足需求

8

山西省
阳泉市 未立项 阳泉市第五人民医院划归市民政

局，填补精神卫生福利机构空白

9 长治市 未立项 己开工

10

内蒙古
自治区

呼和浩特市 己立项 呼发改审批社字
(2022〕 49号 己开工

11 通辽市 己立项 己开工

12 赤峰市 己立项 赤发改审批字
(2021〕 130号 已开工 己完工

13 锡林郭勒盟 己立项 锡市发改(2021) 440

号 利用现有设施满足功能需求

14 巴彦淖尔市 己立项 己开工 己完工

15 大连市 未立项 无 未开工

16 丹东市 已立项 丹发改审批发(2023)

20号 未开工

17 锦州市 未立项 利用现有设施满足功能需求

18 辽阳市 己立项 辽市发改审批(2022)

120号 己开工

21

序号 省份 地区名单 立项情
况

目前己批复可行性

研宄报告项目 项目进展 己完工

19 铁岭市 未立项 利用现有设施满足功能需求

20 辽宁省 朝阳市 己立项 朝发放发(2021〕103

号 己开工 已完工

21 葫芦岛市 未立项 利用现有设施满足功能需求

22 鹤岗市 己立项 己开工

23 黑龙江省 佳木斯市 已立项 己开工 己完工

24 七台河市 己立项 已开工 己完工

25 无锡市 已立项 己幵工 己完工

26 江苏省 盐城市 己立项 盐行审投资(2022〕
136号 己开工

27 泰州市 已立项 泰发改发(2019) 384

号 己开工 己完工

28 浙江省 台州市 未立项 未开工

29 合肥市 未立项 未开工

30 淮北市 己立项 淮发改许可(2022)
123号 己开工

31 宿州市 未立项 未开工

32 淮南市 已立项 淮发改审批(2021) 20

号 己开工

33 安徽省 马鞍山市 已立项 马发改秘(2020〕159

号 己开工

34 芜湖市 己立项 芜发改社会(2023〕
114号 未开工

35 铜陵市 己立项 铜发改社会(2022〕
332号 未开工

36 池州市 已立项 池发改审批(2021)
353号 已开工

37 黄山市 已立项 黄发改行审(2022〕
154号 未开工

38 江西省 景德镇市 己立项 景发改审社会字〔2020
〕160号 己开工

22

序号 省份 地区名单 立项情
况

目前己批复可行性

研究报告项目 项目进展 己完工

39 萍乡市 未立项
市民政局投入彩票公益
金300万元，与社会资

本合作完成建设
己开工 己完工

40 新余市 己立项 余发改社会字
(2020) 28号 己开工 己完工

41 江西省 鹰潭市 己立项 鹰行审投字(2021〕14

号 己开工

42 赣州市 己立项 信发改社会字(2022〕
26号 已开工 己完工

43 上饶市 己立项 饶发改行政字(2022)

181号 己开工

44 郑州市 未立项 未开工

45 开封市 己立项 汴发改社会(2022〕
552号 未开工

46 洛阳市 未立项 未开工

47 平顶山市 未立项 未开工

48

河南省
鹤壁市 未立项 未开工

49 新乡市 已立项 新发改社会(2021)

311号 已开工

50 濮阳市 己立项 濮发改社会(2022〕
401号 未开工

51 漯河市 已立项 漯发改社会〔2022〕
44号 己开工

52 商丘市 己立项 商发改审批(2022)

226号 未开工

53 周口市 己立项 周发改审批社会
〔2023〕 94号 未开工

54 宜昌市 已立项 宜发改审批(2022)

216号 己开工

55 鄂州市 已立项 鄂州发改审批(2022)

245号 己开工

56 湖北省 荆州市 已立项 荆发改审批(2021〕
158号 己开工

57 随州市 未立项 无 未开工

23

序号 省份 地区名单 立项情
况

目前已批复可行性

研宄报告项目 项目进展 己完工

58 恩施土家族苗族

自治州 未立项 利用划转设施满足功能需求

59 株洲市 已立项 株发改审(2021) 102

号 未开工

60 张家界市 己立项 张定发改审批(2022)
122号 未开工(选址阶段)

61 湖南省 永州市 己立项 永发改审(2023) 1号 已开工

62 娄底市 己立项 娄发改行审(2020)
100号 己开工

63 怀化市 己立项 怀发改社会(2021) 21

号 已开工 已完工

64 深圳市 己立项 深发改(2020) 622号 己开工

65 广东省 肇庆市 己立项 利用现有设施满足功能需求

66 揭阳市 己立项 揭发改投审(2023) 9

号
现已完成土地调整，正在申请土

地划拨，设计和勘探正在挂网招

标

67 桂林市 己立项 市发改管(2020) 310

号 己开工

68 防城港市 己立项 防发改社会(2022)

271号 己开工

69 钦州市 己立项 钦市发改社会(2022〕
50号 未开工

70 贵港市 未立项 未开工

71
广西壮族

玉林市 己立项 玉发改许可(2024〕4

号 未开工

72
自治区

百色市 己立项 百发改社会(2020〕
143号 未开工

73 贺州市 未立项 未开工

74 河池市 未立项 利用现有设施满足功能需求

75 来宾市 已立项 未开工

76 崇左市 未立项 利用现有设施满足功能需求

24

序号 省份 地区名单 立项情
况

目前已批复可行性

研宄报告项目 项目进展 己完工

77 海南省 顯市 己立项 儋可研审批(2023) 64

号) 未开工(项目用地规划阶段)

78 重庆市 潼南区 己立项 潼发改审(2020) 111

号 己开工 己完工

79 重庆市 万盛经开区 己立项 万盛发改投(2022)
153号 未开工

80 德阳市 己立项 德市发改行审(2022)
23号 已开工

81 广元市 己立项 广发改函(2021〕95号 己开工

82 乐山市 己立项 乐发改审批(2022)
480号 己开工

83 四川省 南充市 己立项 南发改审批(2020) 7

号 己开工

84 达州市 己立项 达市发改审(2020) 52

号
未开工(己完成选址及勘察、设
计、环评等招标工作，正在进行

初设)

85 资阳市 己立项 利用卫生健康委精神卫生设施满
足功能需求

86 凉山彝族自治州 己立项 凉发改社会(2022)
250号

未开工，正在推动落实项目建设
用地

87 普洱市 己立项 普发改社会(2021)
548号 未开工

88 云南省 曲靖市 己立项 曲发改社会(2023〕24

号 未开工

89
文山壮族苗族自

治州 己立项 文发改社会(2022)

363号 己开工 己完工

90 商洛市 己立项 商发改审批发(2022〕
55号

己开工

91 陕西省 延安市 己立项 延行审投资发(2021)
32号

己开工

92 汉中市 己立项 汉发改社会(2021)
258号 己开工

93 嘉略关市 己立项 嘉发改社会发(2022)
37号

己开工

94 甘肃省 金昌市 己立项 金发改(2019〕419号
、金发改(2021) 33号 己开工 己完工

95 白银市 己立项 平发改发〔2021〕147

号 己开工

25

序号 省份 地区名单 立项情
况

目前已批复可行性

研宄报告项目 项目进展 己完工

96 天水市 己立项 已开工 己完工

97 酒泉市 己立项 酒发改社会（2022）
531号 己开工

98 甘肃省 庆阳市 己立项 庆市发改（2022） 341

号 己开工

99 临夏回族自治州 己立项 临州发改审社（2020）
57号 已开工

100 甘南藏族自治州 己立项 州发改投资（2023〕40

号 己开工

101 海南藏族自治州 己立项 南发改投资（2021〕
183号 己开工

102 青海省 果洛藏族自治州 己立项 果发改投资（2021〕
124号 己开工

103 玉树藏族自治州 己立项 玉发改投资（2021〕83

号 己开工

104
宁夏回族

吴忠市 己立项 吴发改审发（2021） 81

号 己开工

105
自治区

固原市 己立项 固市发改函（2021） 6

号 己开工

106
新疆维吾尔

克孜勒苏柯尔克
孜自治州 己立项 克发改字（2021〕62号 己开工 己完工

107
自治区

阿勒泰地区 己立项 阿地发改社援（2022）
110号 已开工

26

不公开
抄送：各省、

公厅。

自治区、直辖市人民政府办公厅，新疆生产建设兵团办

民政部办公厅 2024年3月26日印发